[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  03.03.2023г.   №    295

По подготовке и проведению командно-штабной тренировки на территории Вольского муниципального района
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с  планом проведения учений и тренировок муниципального и объектового уровня в Вольском муниципальном районе на 2023 год и на основании ст.29,35,50  Устава Вольского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 06 марта 2023 года командно-штабную тренировку с привлечением сил и средств муниципального звена СТП РСЧС Вольского муниципального района по теме: «Действия органов управления, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных резким повышением уровня паводковых вод» (далее - тренировка).

2. Утвердить план подготовки и проведения командно-штабной тренировки  (приложение).

3. Руководителем тренировки назначить Заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

4. Заместителями руководителя тренировки назначить:

- заместителя начальника-начальника 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию);

-начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

5. На тренировку привлечь:

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района;

межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района;

оперативного дежурного МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» (ЕДДС ВМР);

начальника МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию);

глав муниципальных образований Вольского муниципального района;

директора МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

директора МКУ «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию);

директора ГУП СО «Облводоресурс»-филиал Вольский (по согласованию);

главного врача ГУЗ СО «Вольская районная больница» (по согласованию);

директора ОАО коммунальных электрических сетей Саратовской области ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети» (по согласованию);

директора АО «Газпром газораспределение Саратовская область» (по согласованию);

старшего Государственного инспектора Центра ГИМС ГУ МЧС России по Саратовской области ИУ г.Вольск (по согласованию);

начальника ОГУ «Служба спасения саратовской области» Вольская АСФ (по согласованию).

Директора ГАПОУ СО «Вольский педагогический колледж им.Ф.И. Панферова» (по согласованию).

6. Руководителю тренировки:

- назначить своим решением состав штаба противопаводковой тренировки;

 -обеспечить управление и координацию действий задействованных сил и средств на тренировке (в зонах чрезвычайных ситуаций) согласно плана проведения тренировки.

7. Заместителям руководителя тренировки:

-организовать разработку планирующих документов;

-организовать доведение до участников тренировки документы по проведению тренировки, порядок и формы представления докладов и донесений в ходе тренировки.;

- до 01 марта 2023 года :

провести инструктаж с членами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района по готовности к действиям в период весеннего паводка;

проверить схемы оповещения и сбора руководящего состава, аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований

проверить готовность ЕДДС Вольского муниципального района к приему и доведению информации до органов управления района, координации совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС;

- в рамках тренировки 03 марта 2023 года:

оповещение и сбор межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района, комиссию по оценке ущерба объектов и имущества граждан попадающих в зону подтопления (затопления)  (оперативный штаб) и провести инструктаж по оперативному реагированию в период весеннего половодья;

провести практические мероприятия по оповещению населения, с задействованием местной системы оповещения;

отработать действия комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (паводковых комиссий) при администрации вольского муниципального района по принятию решения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в период половодья, а также совместные действия аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, характерных в период весеннего половодья при наихудшем сценарии развития обстановки;

провести оценку достаточности сил и средств муниципального звена СТП РСЧС ВМР, привлекаемых для выполнения превентивных мероприятий и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, характерных в период весеннего половодья при наихудшем сценарии развития обстановки;

для оценки  готовности  к приему пострадавшего населения развернуть пункт временного размещения № 2  Вольского муниципального района на базе ГАПОУ СО «Вольский педагогический колледж им.Ф.И.Панферова»;

организовать своевременное взаимодействие ЕДДС Вольского муниципального района с ОГУ Саратовской области «Безопасный регион», а также представление донесений по формам, установленным действующими ведомственными инструкциями;

обеспечить соблюдение мер безопасности в ходе тренировки;

проведение смотра готовности сил и средств муниципального звена СТП РСЧСВМР;

по итогам тренировки в срок до 11 марта 2023 года представить отчет (с приложением копий документов и фотоматериалов) о её проведении и результатах с указанием количества сил и средств, принимавших участие в тренировке в Управление обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства области.

8. К смотру готовности привлечь силы и средства муниципального звена СТП РСЧС ВМР:

оперативную группу при администрации Вольского муниципального района;

26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию);

МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию);

МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

ГУП СО «Облводоресурс»-филиал Вольский (по согласованию);

ГУЗ СО «Вольская районная больница» (по согласованию);

ОАО коммунальных электрических сетей Саратовской области ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети» (по согласованию);

АО «Газпром газораспределение Саратовская область» (по согласованию);

ОГУ «Служба спасения саратовской области» Вольская АСФ (по согласованию).

МКУ «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию).

9. Руководителям организаций, предприятий и учреждений задействованных в тренировке осуществить подготовку личного состава, привлекаемого на тренировку к действиям по предназначению, обеспечить своевременный обмен информацией в ходе тренировки.

10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 03.03.2023г.  № 295
План подготовки и проведении командно-штабной тренировки

1.Тема командно-штабной тренировки: «Действия органов управления, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных резким повышением уровня паводковых вод».

2.Учебные цели командно-штабной тренировки:
проверка реальности планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем, готовности аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, проверка схем оповещения и сбора руководящего состава, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС (далее - СТП РСЧС);

проверка готовности системы оповещения населения;

достижение согласованности в работе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района (далее - КЧС и ОПБ) и межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района(далее - комиссия), поисково-спасательных служб и формирований по организации защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья;

проверка организации взаимодействия и обмена экстренной информацией между КЧС и ОПБ и комиссией;

определение степени готовности единых дежурно-диспетчерских служб (далее - ЕДДС) к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС в  части приема и доведения информации до органов местного управления, организации взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС;

проверка готовности пунктов временного размещения к приему пострадавшего населения;

определение степени готовности Вольского муниципального района к выполнению мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод и ликвидации последствий весеннего половодья.

3.Время проведения командно-штабной тренировки: 06 марта 2023 года.

4.Место проведения командно-штабной тренировки: Вольский муниципальный район.

5.На тренировку привлекаются: Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района; межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района; МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» (ЕДДС ВМР); МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию); главы муниципальных образований Вольского муниципального района; МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию); ГУП СО «Облводоресурс»-филиал Вольский (по согласованию); ГУЗ СО «Вольская районная больница» (по согласованию); ОАО коммунальных электрических сетей Саратовской области ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети» (по согласованию); АО «Газпром газораспределение Саратовская область» (по согласованию); Центра ГИМС ГУ МЧС России по Саратовской области инспекторский участок г.Вольск (по согласованию); ОГУ «Служба спасения саратовской области» Вольская АСФ (по согласованию), ГАПОУ СО «Вольский педагогический колледж им.Ф.И.Панферова», МКУ «Вольсктеплоэнерго»

6. Организация планирования:

	№п\п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения (продолжительность)
	Ответственный за выполнение мероприятий (исполнители)

	До начала командно-штабной тренировки

	1.
	Обеспечение разработки организационно-распорядительных и учебно-методических документов к противоаварийной тренировки.
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», руководители организаций (по согласованию).

	2.
	Организация подготовки органов управления, КЧС и ОПБ и руководителей мобильного отряда Вольского муниципального района, а также организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий, привлекаемых к тренировке.
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», руководители мобильного отряда Вольского муниципального района (по согласованию).

	3.
	Уточнение порядка оповещения руководящего состава, органов управления, КЧС и ОПБ и межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», руководители организаций, руководитель МЗ СТП РСЧС ВМР (по согласованию), МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию).

	4.
	Уточнение порядка приведения в готовность оперативных групп.
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	5.
	     Уточнение порядка представления донесений по противоаварийной тренировки  в Главное управление МЧС России по Саратовской области» (далее – ЦУКС ГУ), ОГУ Саратовской области «Безопасный регион»,
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	6.
	     Обеспечение готовности дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС) муниципального образования к получению в установленном порядке учебных сигналов и вводных по тренировке, а также оповещению КЧС и ОПБ, должностных лиц межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района, привлекаемых на тренировку.
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», руководитель дежурно-диспетчерских служб  ВМР (по согласованию)..

	7.
	     Подготовка на территории муниципального образования руководящего состава, органов повседневного управления, КЧС и ОПБ, межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района к проведению тренировки.
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», руководитель дежурно-диспетчерских служб  ВМР (по согласованию).

	8.
	      Организация фото- и видеосъемки в ходе противоаварийной тренировки.
	06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	9.
	      Организация заблаговременного информирования населения Вольского муниципального района через средства массовой информации о мероприятиях, проводимых в рамках подготовки и проведения противоаварийной (планируемой проверке систем оповещения)
	до 06.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию), редактор МУ ИЦ «Вольская жизнь» (по согласованию), начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями.

	10.
	      Направление итогового отчета по проведению противоаварийной тренировки в Управление обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области
	до 11.03.2023
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	В ходе командно-штабной тренировки

	1.
	   Начало командно-штабной тренировки.

Сбор КЧС и ОПБ при администрации Вольского муниципального района и межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района
	06.03.2023
	Начальник МУ«Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», начальник службы ЕДДС Вольского муниципального района

	2.
	   Приведение в режим «Повышенная готовность» органов управления и сил МЗ СТП РСЧС.

Введение режима «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил муниципального звена СТП РСЧС.

	06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	3.
	   Оценка обстановки и определение замысла на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем при наихудшем сценарии развития обстановки
	06.03.2023
	Комиссии ВМР

	4.
	   Организация межведомственного взаимодействия

	06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	5.
	   Оценка готовности всех имеющихся средств оповещения населения, в том числе местных систем оповещения и систем оповещения потенциально опасных объектов
	06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	6.
	   Проверка схем оповещения и сбора руководящего состава, аварийно- спасательных и аварийно-восстановительных формирований
	06.03.2023
	ЕДДС ВМР, руководители организаций входящих МЗ СТП РСЧС ВМР

	7.
	   Постановка задач на подготовку сил и средств к проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ и планирование их действий.
	06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	8.
	   Организация  взаимодействий с ЕДДС муниципальных районов (городских округов) по представлению донесений в ЦУКС Главного управления МЧС России по Саратовской области
	06.03.2023
	Руководитель тренировки, ЕДДС ВМР

	9.
	     Организация работы повседневных органов управления СТП РСЧС по сбору и обмену информацией о ходе ликвидации ЧС.

     Проведение смотра готовности сил и средств муниципального звена СТП РСЧС, спланированных и дополнительно привлекаемых к противопаводковым мероприятиям.

Организация работы пункта временного размещения №2
	10-00 – 14-00

06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	10.
	     Представление донесений (информации) о ходе проведения АСДНР по линии оперативных дежурных служб повседневных органов управления РСЧС.
	06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	11.
	     Обеспечение соблюдения мер безопасности при проведении практических мероприятий на период проведения тренировки
	10.00-17.00      06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	12.
	      Обеспечение готовность руководителей к заслушиванию на совещании по итогам тренировки
	17.00

06.03.2023
	Руководитель тренировки, Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

Руководитель аппарата                                                                                                                       О.Н. Сазанова

11